
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N. 77 Data  22/08/2022 

 

OGGETTO: 
D.L. 34/19 art.14bis – Lavori di “Messa in sicurezza e miglioramento dell’accessibilità del cimitero 

comunale” Approvazione e Liquidazione 1° SAL. CUP: I29J22001460001 – CIG: 9227499510                                                                                  
 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 Vista la normativa che disciplina in materia;  

 VISTO il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

  Richiamato l’art.  14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 

1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126”; 

 Considerato che il comune di Martirano è beneficiario del contributo di €. 84.168,33; 

 Considerato anche che il comune intende intervenire per la “Messa in sicurezza e miglioramento 

dell’accessibilità del cimitero comunale”; 

CONSIDERATO 

 che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 16 maggio 2022; 

 Che con Delibera di Giunta n. 20 del 12/04/2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo 

ed i relativi elaborati  tecnici  dei  lavori  in  oggetto,  predisposti, dall 'Ing. Eugenio Gallo, 

per un importo complessivo di Euro 84.168,33; 

 Secondo quanto previsto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali» Decreto semplificazioni, Art. 1. Procedure per 

l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all' 

aggiudicazione dei contratti pubblici  sotto soglia, è possibile procedere all 'affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 Che è stato necessario procedere con l'affidamento e l'esecuzione dei Lavori  di “Messa in 

sicurezza e miglioramento dell’accessibilità del cimitero comunale”; 

 Che con  Determina del Servizio n.  31 del 09/05/2022, si procedeva a bandire con apposita 

procedura negoziata "Affidamento Diretto" sulla piattaforma MEPA di CONSIP ai sensi 

dell'art. 1, comma 5-bis della legge del 11/09/2020 n.120 << Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitali>> in deroga all'art. 36 comma 2 lett. a), per l'importo 



 

 

complessivo stimato per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto è pari ad €  

64.300,00 di cui € 62.300,00 di lavori soggetti a ribasso d'asta, ed € 2.000,00  per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

 Dato atto che la gara inerente i lavori è stata effettuata sulla piattaforma  MEPA di CONSIP con 

la richiesta a tre operatori economici; 

 Che con  Determina del Servizio n.  33 del 13/05/2022, si affidavano in via definitiva alla Ditta 

Chiodo Costruzioni srls , con sede in Via Palinudo, 337, Codice Fiscale: 03430230783 Partita 

IVA: 03430230783, che ha offerto un ribasso del  3,27 % sull’importo a base d’asta di € 

60.262,79 oltre gli oneri di sicurezza di € 2.000,00, così per un importo contrattuale di € 

62.262,79 oltre iva al 10%; 

 Che i lavori furono consegnati  con apposito  verbale  del 14/05/2021;  

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

 Vista la contabilità, predisposta dal progettista e Direttore dei lavori incaricato Ing. Eugenio 

Gallo, pervenuto al prot. n 2033 del 07/07/2022 di questo Comune costituito dai seguenti 

allegati: 

 Stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 27/06/2022 

 Certificato di pagamento n. 1  

 Libretto delle misure  

 Registro di contabilità  

 Sommario registro di contabilità  

dal quale si evince che l’importo lavori risulta essere pari ed € 40.441,03, compreso oneri di 

sicurezza e l lordo del ribasso d’asta;  

 Ritenuto dover provvedere in merito; 

 Di istituire gli appositi cap. sul redigendo  bilancio 2022 – 2024 annualità 2022 ; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

 Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 Visto il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

 Visto il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 
 
 

1. di dare atto che le premesse in narrativa e qui approvate, fanno parte integrante, formale e 

sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di approvare il 1° stato d’avanzamento lavori di Lavori di messa in sicurezza di strade, 

spazi comunali e rete dei sottoservizi, redatto dalla direzione lavori Eugenio Gallo 

pervenuto al  prot. n 2033 del 07/07/2022 di questo Comune, costituito dai seguenti allegati:  

 Stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 27/06/2022 

 Certificato di pagamento n. 1  

 Libretto delle misure  

 Registro di contabilità  



 

 

 Sommario registro di contabilità  

      dal quale si evince che l’importo lavori risulta essere pari ed € 38.970,31 oltre a € 3.897,03 di   

      iva 10 % così per un importo complessivo di € 42.867,34; 

3. Di prendere e dare atto che il Responsabile  Unico del Procedimento è Rosuccio Funari. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 42.867,34 trova copertura al capitolo 1476 del 

bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 ; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to      (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL Responsabile del Servizio 

F.to (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €. 42.867,34 1476   2022 
 

Data     22/08/2022                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai22/08/2022 sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto.   
 

Data  22/08/2022                                                                                          

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 25/08/2022 
 
Data 25/08/2022                                                                                        

 Il Responsabile del servizio (settore di riferimento)    
                                                                                           to (Geom. Rosuccio Funari) 

 

  

 


